ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TỊNH MINH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-UBND

Tịnh Minh, ngày       tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc nghiêm cấp các hành vi khai thác, mua bán, vận chuyển cát, sỏi

trái phép trên địa bàn xã Tịnh Minh

Căn cứ Luật Khoáng sản năm 2010;

Căn cứ các Nghị định 158/2016/NĐ-CP ngày 19/11/2016, Nghị định số

23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020, Nghị định 36/2020/NĐ-CP ngày 24/3/2020,

Nghị định 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 và các văn bản của tỉnh Quảng Ngãi

có liên quan quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông,

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng

sản;

Căn cứ Quyết định 546/QĐ-UBND ngày 09/8/2017 của UBND tỉnh Phê

duyệt quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản thông thường đến

2025 định hướng đến 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại các văn bản: số

501/UBND-TNMT ngày 05/4/2023, số 876/UBND-TNMT ngày 29/5/2023, số

1523/UBND-TNMT ngày 22/8/2023, số 2190/UBND-TNMT ngày 10/11/2023,

số 160/UBND ngày 22/01/2024, số 675/UBND-KT ngày 10/4/2024 về công tác

bảo vệ và xử lý các hoạt động khai thác, mua bán, vận chuyển khoán sản trái

phép trên địa bàn huyện;

Theo nội dung cuộc họp ngày 17/4/2024 của UBND xã với cán bộ, chiến

sĩ công an xã Tịnh Minh để ngăn chặn tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển

cát trái phép trên địa bàn xã.

Chủ tịch UBND xã Tịnh Minh Thông báo như sau:

- Cấm các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác cát, sỏi lòng sông, suối,

hồ mà không có giấy phép khai thác khoáng sản của cơ quan có thẩm quyền;

- Cấm các tổ chức, cá nhân mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ

khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp.

- Nếu phát hiện các tổ chức, cá nhân nào cố tình bao che để hành vi khai

thác, vận chuyển đất, cát, sỏi trái phép thì bị xử lý theo quy định pháp luật.

- Mọi hành vi khai thác, mua, bán, vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng

sản trái phép thì bị xử lý theo quy định pháp luật.

Đề nghị tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện Thông báo này./.

Nơi nhận: KT.CHỦ TỊCH
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- MT và các hội đoàn thể xã;

- Trưởng Công an xã;

- VHXH – Đài truyền thanh xã; (thông báo)

- Trưởng Thôn;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Từ Tiến Tài

		2024-04-19T09:58:41+0700

		2024-04-19T10:00:25+0700

		2024-04-19T10:00:25+0700

		2024-04-19T10:00:25+0700

		2024-04-19T10:00:25+0700